**D** si mei nō est instituti: quid de immortalitate nostri animi senserit philosophoꝝ sapiētissimus Aristoteles afferre: quippe q nō hūana auctoritate pbare cupio qd̄ sentio: incidēter tñ de sn̄ia & opinione Ari. in re hac cogor rōnem habere: quo meip̄m ab hiis q̄ mihi falso & leuiter ( .i. me non audito uerbo aut̄ scripto ) petrus pōponacius ī apologetico suo iposuit expurgē: q. s. uiso suo libro quē de immortalitate (imo de mortalitate) aie cudit: subiserim & pbarim. Hec enī falso & leuiter dicunt: quin potius eo uiso ingemui ac dolui: q̄ ita catholica fides in paruuloꝝ mētib⁹ p xpianos elidat. & eneruetur: & erroribus inumeris sit occasio data: qd̄ iam experiētia docet: & si meū fuisset: in librū p ignes ueneto rexēplo aiaduertissem. Illustrissimos aut̄ dños uenetos potius laudauī & mirans sum: q̄ nulla habita rōne amicitie ad perretū uenetis id ef fecerūt: qd̄ ubiq̄ fatiundū erat: tñ. s. scelus flāmis ultricib⁹ expiasse Quāq̄ uero copiosissime luculenter & eruditissime: dilectus & filius & discipulus bartho. pissanus or. predi. eiusmodi opinionē cōfutarit: adducā tñ & ego que quondā in cōmentariis primi uoluminis nostri conflatī cōtra eiulmodi opinionē anteq̄ scriberet p̄retus cōpendiose ediderā & si nec in hac diē propalata: sic. Quantum ad hoc quattuor ex ordine facturus sum. Primo enim tactis breuiter opinionibus. 2. adducā que dubitationē ingerunt. 3. cōclusiones pauculas statuam: deniq̄ uero aduersantū rationibus respōdebo. **¶** Quantū uero ad primū attinet: tres de re hac opiniones relegerim: primam quidē eorum qui astruxerunt: nō esse euidēs quid de hoc senserit Aristoteles: quoꝝ nōnulli astruxere principia eiusdem illud magis innuere q̄ mortalis sit anima: ut herue. & sequaces quol. primo. q. xi. Alii uero ecōtra illud magis innuere: q̄ immortalis sit: ut scotus & scotiste in. 4. di. 43. Opinio uero. 2. eorum est: qui senserunt Aristotelē expresse sensisse eam fore mortalem: quorum primus q̄tū legerim inter catholicos tractatores grenice. fuit: qui tñ deceptioni subiacuit: ut capitulo priore liquet: & idem uidetur sensisse Alexander afrodiscus sectator Aristto. qui intellectum possibilem corruptibile putauit: ut recitat dinus Tho

mas: qui eam opinionē iam diu euerterat: & si eam nunc nonnulli rediuuere moluntur philosophi: cū laici tū etiam religiosi: albertum magnum diuum thomā & alios preclaros cū humane tū diuine sapiētie studiosissimos tractatores: aut ignaros aut simulatores statuētes: dū aristo. aut nō intellexerunt. aut ex christiana pietate aliter exposuere q̄ proueritate exponendū sensissent. 3. uero opinio eorū est qui dixerunt: nec primā nec secundā opinionē stare posse cū uerbis aristotelis: sed & p̄ illa & p̄ rationes ex illis deductas eueriti: in qua opinione nō albertus modo & diuus tho. uerū cōis theodogore scola est: in qua & ego qui nihil sum p̄sisto. Nec me ad diuū thomā affectio portat: nisi quatenus ita sentio: quippe sicut deus ita & sancti eius. nō indigent nostro mendatio: ut p̄ hiis dolos loquamur: sed neq̄ i hiis me aliqua portat elatio: sed dolor magnus quo uor ex scandalo pusilloꝝ & desideriu ingens: firmā di infirmos i fide: quibus ad firmiter credendū adiutorio maximo est. phorum. aristotelis uero in primis testimonium: quem modū econtra: titubant quidam imbecilles: si ea que fidei sunt in dubiū uerti apud uiros preclaros forte audiuerint & hec de primo.

**¶** Quantum uero attinet ad secundum. aristotelis textus tres. & contextum unicum citabo: quibus secundi opinantes inuitur. Et primus quidem in prohemio est primi de anima: ubi tex. co. 12. & 13. sic in forma loquitur. Dubitationem autem habent & passiōes anime: utrum sint omnes cōmunis & habentis: an aliqua ēt anime ppria ipsius. Hoc enī accipere quidē necessariū est: nō aut leue. Vt aut plurimoz quidē nullū sine corpore pati: neq̄ facere: ut irasci cōfidere desiderare & omnino sentire: maxime autem assimilatur p̄prio intelligere. Si autē & hoc fantasia quedam: aut non sine fantasia: non continget utiq̄ neq̄ hoc sine corpore. Si quidem igitur est aliquid anime operū aut passiōū proprium: cōtinget utiq̄ ipsam separari: si uero nullū est propriū ipsius: non utiq̄ separabilis. Hec aristo. qui hiis quidem uerbis sane intellectis ad probandam aut etiam improbandam animi nostri immortalitatem: fundamenta iecit. ¶ Vbi etiam illud in primis aduertendum est. q̄ tres conditionales ediderit. Prima. Si intelligere est fantasia quedam: aut nō sine fantasia: non erit hoc sine corpore. Secunda. Si est aliquid anime operum aut passiōum proprium: continget utiq̄ ipsam se

parari. Tertia. Si uero nullum est ipsius proprium (scilicet opus uel passio) non utiq; separabilis supple est. ¶ Aduertendum. 2. est: quosdam & scotistas & alios dū clarissime ueritati thome obuiare conātur: in fauorē infidelitatis loqui & dicere: q̄ tripliciter operatio queuis: dī anime propria. aut cōis anime & corpori: scilicet organice: obiectiue & partialiter. Et organice quidem cōem dicunt eā que elicitur: quidem a corpore: nō tamen toto: uerū ab aliqua parte corporis: perfecta per aliquā aīe partem potestatiuā: eo modo quo ab oculo elicitur uisio: in quo potentiā uisiuā residere liquet. Deinde uero ut aiunt dicitur. 2. operatio cōis obiectiue: illa uidelicet cuius elicituū principium. est aīa sola quidem: uerū absq; obiecto corporeo exerceri nequit: uti est nra intellectio in statu uie: que fantasmata necessario nō quasi organa sed quasi obiecta exq̄rit. Tandē uero cōis dicitur operatio partialiter negatiue tñ: ut si qua a toto composito primo producitur: ita uidelicet q̄ aīa nulli certe parti corporis esset ratio elicitua aut productiua eiusmodi operationis: ut accidebat in communi primo modo: nec ipsa etiā anima se sola eam eliceret ut dicebatur de communi modo. 2. sed esset ratio operandi toti composito primo: sicut si dicamus animam se uolūtatis aut raentis ab alto esse tali corpori rationem q̄ moueatur ad ima. Similiter quoq; secundum istos per oppositū dicitur opus anime proprium tripliciter: aut quia non est per corpus ueluti per organum: aut quia per illud non sit tamq̄ per obiectum: aut quia non est per corpus totum tamq̄ per partem alicuius compositi: quod primo operetur. ¶ Tertio. quoq; aduertendum est q̄ ipsa predictorum diuisio est mala & a diabolo excogitata: ad obnubilandum uere philosophie & christiane pietatis doctrinam. Quod equidem ex hiis liquet. Nam tertium in ordine membrum esto in natura constare possit: tamen a primo utiq; nō differt: nisi ea rōne q̄ illud qđ in mēbro primo facit pars corporis: hoc in mēbro tertio. corpus totū efficit: nō autē corporis pars certa determinata ac signata. Patet uero in tercio de anima textu com. quarti & quinti. ab operatione intellectus organū excludi, quia corpus est: non autē quia corporis pars aut corpus totū est: quippe ex utroq; eq̄ sequit̄ q̄ itellctus aut qualis aut calidus aut

cette frigidus sit: seu corporis totius seu partis alicuius actus sit: imo hoc magis inferri dixeris si totius corporis. ut a parte organica præscindit actus sit: quod scilicet organum iam sit tali corpore immaterialius ut potest: quod species rei sine materia excipiat. Tertium ergo idud membrum quantum ad presentem institutionem pertinet: contra primum distingui nec debet nec potest. Et preterea cum anima rationalis non operetur nisi per potentias ut nunc suppono: omnis autem potentia anime ut inductiue patet: aut habet organum aut in parte est intellectiua: omnes enim potentie sensitivæ & uegetatiuæ habent organum corporale: apud omnes cum medicos tunc philosophos: consequenter autem omnis passio uel operatio corporis anime & corporis: per partem corporis. id est organum sit oportet: nisi dicatur ipsum tangere esse operationem que per totum corpus fit: ea ratione quod organum tactus per corpus omne dilatetur: & tamen patens est quod nunquam homo toto corpore tangit: imo corporis partes aliquæ sunt in quibus nequaquam existit anima secundum rationem tactus: uerum secundum potentias uegetatiuas dum taxat: cuiusmodi sunt dentes & ungues ac caro tactus organum protegens. Non est ergo illa diuisio philosophica sed diabolica. id est diabolice malignitati acomoda. ¶ Aduertendum est. 4. quod Aristoteles in prima conditionali quicquid de reliquis dicatur: non loquitur assertiue aut determinando ueritatem: sed inquisitiue & disputatiue potius: uolens ostendere difficultatem accipiendi de anima ueritatem: sicut etiam facit in multis que post ista uerba dicit: unde illa uerba que post hac sequuntur: scilicet. intelligere & amare & odire non sunt anime passionibus. temeriter exponens dicit: quod Aristoteles ibi assimilatur magis dubitanti quam docenti: nondum enim destruxerat opinionem dicentium non differre intellectum & sensum. Et ita etiam in proposito cum necdum eiusmodi opinionem euertisset: dictas conditionales argumentando profert: uolens per primam ostendere quod de passionibus anime accipere notionem difficile sit: quippe etiam illa que uidentur maxime propria anime: ut intelligere: uidentur esse coniuncta: cum intelligere sit aut fantasia quedam. id est sensus. aut non sine fantasia: unde etiam in hoc. scilicet. thomæ. introducit Aristotelem quasi argumentatorem: concludens in fine ac dicens. Et in hoc erit difficultas huius questionis: quia scilicet omnes passiones anime secundum apparentiam uidentur esse coniuncta. hec. scilicet. thomæ. qui etiam dicit quod per duas sequentes conditionales